[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 14
заседания комитета от 09.06.2016 г.

	Председатель комитета:
	Гришунин И.Ф.

	Заместитель председателя комитета
	Козлов А.А.

	Члены комитета:
	Андреев А.А.

Журавлев В.В.

Струкачева З.В.

Шпикельман А.М.

	Референты
	Березовская Н.В.
Гончарик В.Ф.

	Отсутствовали:
	Есипова Т.П.

Караськов А.М.

Семенюк А.М.

Приглашенные:

1. Бахарева Елена Викторовна – заместитель министра социального развития Новосибирской области;
2. Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

3. Галл-Савальский Игорь Владимирович - председатель Новосибирской областной организации Всероссийского общества инвалидов;
4. Голубенко Виталий Юрьевич - заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

5. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

6. Калентьева Наталья Владимировна – начальник отдела законопроектных работ – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

7. Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Ночевкина Наталья Сергеевна – советник департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

9. Переладова Ирина Александровна – консультант департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

10. Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

11. Пьянова Наталья Витальевна – заместитель министра здравоохранения Новосибирской области;

12. Савельев Владислав Иванович – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

13. Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
14. Трифонова Светлана Юрьевна – начальник управления финансирования и комплексного планирования министерства социального развития Новосибирской области;
15. Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;

16. Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области;

17. Ягнюкова Елена Владимировна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Гришунин Игорь Федорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области с таблицей поправок №1 и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

Голосовали: «За» - 5;  «Против» - 1; «Воздержался» - 0.
3. СЛУШАЛИ:

Об отчете о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2015 год.

Доклад: Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.

Выступали: Козлов А.А., Гришунин И.Ф., Андреев А.А., Шпикельман  А.М.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчёт о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2015 год.
2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект постановления «Об отчёте о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2014 год» на рассмотрение     сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2015 год» (первое чтение).

Доклад: Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Бакулина Вера Ивановна – начальник социально-экономического департамента Законодательного Собрания Новосибирской области.
Выступил: Шпикельман А.М.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2015 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

4.1. СЛУШАЛИ:

Об исполнении государственных программ Новосибирской области                        за 2015 год.

Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;

Бахарева Елена Викторовна – исполняющая обязанности министра социального развития Новосибирской области;
Пьянова Наталья Витальевна – заместитель министра здравоохранения Новосибирской области.

Выступили: Андреев А.А., Журавлев В.В.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие здравоохранения Новосибирской области на 2013-2020 годы» за 2015 год.

Голосовали: «За» - 5;  «Против» - 0; «Воздержался» - 1.
2. Принять к сведению отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы» за 2015 год.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
3. Принять к сведению отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Содействие занятости населения в 2014-2020 годах» за 2015 год.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
4. Принять к сведению отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Оказание содействия добровольному переселению в Новосибирскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2020 годы» в 2015 году.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области за 2015 год» (первое чтение).

Доклад: Ягнюкова Елена Владимировна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области.

Содоклады:

Бакулина Вера Ивановна – начальник социально-экономического департамента Законодательного Собрания Новосибирской области;

Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области за 2015 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

6. СЛУШАЛИ:

Об исполнении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Новосибирской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов за 2015 год.

Доклад: Пьянова Наталья Витальевна – заместитель министра здравоохранения Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления «Об исполнении Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Новосибирской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов за 2015 год» и рекомендовать его к принятию.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

7. СЛУШАЛИ:

О поддержке обращения Законодательной Думы Томской области к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину, Министру здравоохранения Российской Федерации В.И. Скворцовой по вопросам организации льготного лекарственного обеспечения.
Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Законодательной Думы Томской области к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину, Министру здравоохранения Российской Федерации В.И. Скворцовой по вопросам организации льготного лекарственного обеспечения.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

8. СЛУШАЛИ:

О поддержке обращения Верховного Совета Республики Хакасия к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу разработки и принятия государственной программы Российской Федерации                  по онкологии.
Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Верховного Совета Республики Хакасия к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу разработки и принятия государственной программы Российской Федерации по онкологии.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

9. СЛУШАЛИ:
О поддержке обращения Законодательного Собрания Приморского края к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Нарышкину С.Е. по вопросу внесения изменений в Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Законодательного Собрания Приморского края к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Нарышкину С.Е. по вопросу внесения изменений в Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

10. СЛУШАЛИ:
О награждении.

Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Ходатайствовать о награждении:

1) Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области:
- Есиповой Татьяны Павловны – заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения,

- Захарова Геннадия Павловича  - заместителя мэра города Новосибирска.
2) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Шулятьевой Ольги Юрьевны – заведующей кардиологическим отделением, врача кардиолога ГБУЗ НСО «Новосибирский областной клинический кардиологический диспансер» - за многолетний добросовестный труд, высокие профессионализм и большой вклад в оказание медицинской помощи населению Новосибирской области.

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

	Председатель комитета
	                               И.Ф. Гришунин